
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24.02.2025                                                                                      № 122 

                                                             г. Оха 

 

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом  

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей  

на территории Охинского муниципального округа 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ         

«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации", ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях обеспечения защищённости населения и 

имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, 

должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на 

территории Охинского муниципального округа, в связи с наделением 

муниципального образования статусом муниципального округа, 

руководствуясь статьями 6 и 32 Устава Охинского муниципального округа 

Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении пожарно-профилактической 

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на 

территории Охинского муниципального округа (прилагается). 

2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  

администрации Охинского муниципального округа при необходимости осу-

ществлять взаимодействие с территориальным отделом надзорной деятель-

ности и профилактической работы Охинского района УНД и ПР ГУ МЧС 



России по Сахалинской области, 9 ПСЧ 1 разряда по охране города Оха ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Сахалинской области, ОСП «Тунгорская 

ПСЧ» ОКУ «Пожарно – спасательная служба Сахалинской области»,  отде-

лом по связям с общественностью, населением и территориальному управле-

нию Охинского муниципального округа при проведении ими пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребы-

ванием людей на территории Охинского муниципального округа. 

3. Отделу по связям с общественностью, населением и территориаль-

ному управлению Охинского муниципального округа организовать через 

средства массовой информации, официальные аккаунты администрации 

Охинского муниципального округа в социальных сетях и мессенджерах,  ин-

формационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" информационно-

разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения правил 

пожарной безопасности. 

4. Старшим специалистам отдела по связям с общественностью, насе-

лением и территориальному управлению Охинского муниципального округа: 

- организовывать  встречи  с  населением  Охинского   муниципального 

округа для проведения информационно – разъяснительной и пожарно – про-

филактической работы; 

          - проводить индивидуальные беседы с гражданами о необходимости 

соблюдения правил противопожарного режима. 

          5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учрежде-

ний, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на 

объектах с массовым пребыванием людей независимо от организационно – 

правовых форм собственности: 

          - в постоянном режиме проводить пожарно – профилактическую рабо-

ту и противопожарную пропаганду с работающим персоналом, а также ин-

структажи о мерах пожарной безопасности; 

          - для организации пожарно – профилактической работы, противопо-

жарной пропаганды и проведения инструктажей о мерах пожарной безопас-

ности с работающим персоналом,  назначить приказами по организациям ра-



ботников, прошедших обучение в области пожарной безопасности в установ-

ленном порядке. 

          6. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, товари-

ществ собственников жилья, организаций, имеющих в управлении жилищ-

ный фонд, и собственникам жилищного фонда: 

          - проводить на постоянной основе пожарно – профилактическую и 

пропагандистскую работу в жилом секторе; 

          - оборудовать (обновить) уголки пожарной безопасности в доступных 

для жильцов местах, в том числе в подъездах многоквартирных жилых до-

мов. 

          7. Рекомендовать председателям садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений (товариществ): 

          - организовать и проводить встречи с членами объединений (товари-

ществ) для проведения информационно – разъяснительной работы и пропа-

гандисткой работы в области соблюдения обязательных требований пожар-

ной безопасности; 

          - проводить индивидуальные беседы о необходимости соблюдения 

правил противопожарного режима. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации муници-

пального образования городской округ «Охинский» от 15.06.2021 № 374      

«Об организации пожарно – профилактической работы в жилом секторе и на 

объектах с массовым пребыванием людей в муниципальном образовании го-

родской округ «Охинский». 

9. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Саха-

линский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном интернет-

сайте администрации Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru. 

10.  Контроль  за   исполнением   настоящего   постановления  оставляю 

за собой. 

 

 

Глава Охинского муниципального округа                                       Е.Н. Михлик    

 



Утверждено 

постановлением администрации 

Охинского муниципального округа 

от 24.02.2025 № 122 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения пожарно-профилактической  

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей 

на территории Охинского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», перечня нормативных 

правовых актов по вопросам безопасности жизнедеятельности населения, 

рекомендуемых к принятию в субъектах РФ и в муниципальных 

образованиях, утверждённых первым заместителем Министра МЧС России  

от 02.05.2017 № 43-2717-5, методическими рекомендациями органам 

местного самоуправления по реализации Федерального закона от 6 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 

Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах", утверждёнными 

МЧС России, и определяет цели, задачи и порядок проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым 

пребыванием людей на территории Охинского муниципального округа. 

1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия: 

пожарная безопасность - состояние защищённости личности, 

имущества, общества и государства от пожаров; 

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или 

ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=ROS;n=303671;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=ROS;n=291279;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=ROS;n=291279;fld=134


требования пожарной безопасности - специальные условия 

социального и (или) технического характера, установленные в целях 

обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 

нормативными документами по пожарной безопасности; 

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях 

обеспечения пожарной безопасности. 

1.3. Основными целями пожарно-профилактической работы являются: 

-   повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и объ-

ектов экономики, в том числе с массовым пребыванием людей; 

-   снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 

- принятие мер по устранению нарушений требований пожарной без-

опасности; 

-  усиление роли и эффективности профилактических мероприятий в 

области пожарной безопасности; 

- совершенствование знаний населения Охинского муниципального 

округа в области пожарной безопасности. 

1.4. Основными задачами пожарно – профилактической работы 

являются: 

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и 

проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, 

порядку действий при возникновении пожара, изучению приёмов 

применения первичных средств пожаротушения; 

-   совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 

- комплексное использование сил и средств по предупреждению 

пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей; 

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной 

безопасности; 

1.5. Противопожарную пропаганду проводят организации, 

расположенные на территории Охинского муниципального округа, в том 

числе: 



-   руководители организаций с массовым пребыванием людей; 

- руководители управляющих организаций, товариществ собственников 

жилья, организаций, имеющих в управлении жилищный фонд, и 

собственники жилищного фонда; 

- председатели садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений (товариществ); 

- граждане Охинского муниципального округа. 

 

2. Организация пожарно-профилактической работы 

 

2.1. Противопожарная пропаганда может проводиться администрацией 

Охинского муниципального округа  посредством: 

-   изготовления и распространения среди населения печатной продук-

ции на противопожарную тематику (пособий, памяток, листовок, буклетов); 

- изготовления и размещения в средствах массовой информации, офи-

циальных аккаунтах администрации Охинского муниципального округа в со-

циальных сетях и мессенджерах, в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет"; 

-  трансляции голосовых сообщений на объектах с массовым пребыва-

нием людей по соблюдению гражданами требований пожарной безопасно-

сти; 

-   проведения подворовых обходов и противопожарных рейдов; 

- организации встреч с населением для проведения информационно-

разъяснительной работы; 

-  использования иных, не запрещённых законодательством Российской 

Федерации, форм информирования населения. 

2.2. Организациям, предприятиям, учреждениям, индивидуальным 

предпринимателям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду 

посредством: 



-  изготовления и распространения среди своих работников и населения 

Охинского муниципального округа  печатной продукции на противопожар-

ную тематику (пособий, памяток, листовок, буклетов); 

-   размещения в помещениях и на территории организации информа-

ционных стендов по пожарной безопасности; 

-    трансляции голосовых сообщений по соблюдению правил пожарной 

безопасности; 

- привлечения средств массовой информации для освещения своей дея-

тельности в области пожарной безопасности; 

-  использования других, не запрещённых законодательством Россий-

ской Федерации, форм информирования населения. 

2.3. В информационные стенды по пожарной безопасности рекоменду-

ется включать информацию об обстановке с пожарами на территории Охин-

ского муниципального округа, примеры происшедших пожаров с указанием 

трагических последствий, причин их возникновения, фотографии послед-

ствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о со-

блюдении требований пожарной безопасности применительно к категории 

посетителей организации (объекта), времени года, с учётом текущей обста-

новки с пожарами. 

2.4. Планирование противопожарной пропаганды осуществляется за-

благовременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохране-

ния материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при 

возникновении пожаров на территории Охинского муниципального округа. 

 


